
 

【報道発表資料２】 

 

 

令 和 ５ 年 分  相 続 税 の 申 告 事 績 の 概 要 
 

                                  令 和 ６年 １2 月 

                 大 阪 国 税 局 
 

 

 

Ⅰ 令和５年分における相続税の申告事績の概要 

 

Ⅱ 参考計表 

１ 被相続人数の推移 

２ 課税割合の推移 

３ 相続税の課税価格及び税額の推移 

４ 相続財産の金額の推移 

５ 相続財産の金額の構成比の推移 

 

Ⅲ e-Tax の利用状況等（トピックス） 
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〇 相続税の申告事績 
 

 
 

(注)１ 令和４年分は令和５年 10 月 31 日まで、令和５年分は令和６年 10 月 31 日までに提出された申告書（修正申告書を除く。）データに基

づき作成している。 

２  「被相続人数（死亡者数）」は、「人口動態統計」（厚生労働省）のデータに基づく。 

３  「課税価格」は、相続財産価額に相続時精算課税適用財産価額を加え、被相続人の債務・葬式費用を控除し、さらに相続開始前３年以内 

の被相続人から相続人等への生前贈与財産価額を加えたものである。 

４  各年分とも、本書は相続税額のある申告書に係る計数を示し、外書は相続税額のない申告書に係る計数を示す。 
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                             　  年分等
  項目 令和４年分 令和５年分 対前年比

① 被相続人数（死亡者数)
（注２）

（注３）

（注３）

外 外

外 外

外 外

（注１） （注１）

外

外

外

令和５年分における被相続人数（死亡者数）は 248,332 人（前年対比 99.0％）でした。 

そのうち相続税の申告書の提出に係る被相続人数は 25,170 人（同 103.2％）、その課税価格の総額

は 3 兆 4,738 億円（同 101.4％）、申告税額の総額は 4,881 億円（同 100.3％）でした。 
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（注）１ 「課税価格」は、相続財産価額に相続時精算課税適用財産価額を加え、被相続人の債務・葬式費用を控除し、相続開始前 

３年以内の被相続人から相続人等への生前贈与財産価額を加えたものである。 

２ 上記の計数は、相続税額のある申告書（修正申告書を除く。）データに基づき作成している。 
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    （注）上記の計数は、相続税額のある申告書（修正申告書を除く。）データに基づき作成している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注）上記の計数は、相続税額のある申告書（修正申告書を除く。）データに基づき作成している。 
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 ４ 相続財産の金額の推移 

５ 相続財産の金額の構成比の推移  ５ 相続財産の金額の構成比の推移 

（単位 億円）

7,202 1,104 3,779 5,931 2,521 20,538

8,178 1,310 4,862 8,265 3,074 25,689

8,339 1,325 4,667 8,467 3,019 25,818

8,314 1,413 5,423 9,085 3,265 27,500

8,313 1,452 5,521 9,699 3,532 28,517

7,726 1,326 4,625 9,419 3,266 26,363

8,093 1,421 5,624 10,064 3,485 28,687

8,847 1,603 6,223 11,395 3,875 31,943

9,351 1,686 7,322 13,025 4,485 35,870

9,185 1,735 7,560 13,248 4,600 36,329

　　　         項目
  年分 土　地 家　屋 有価証券

現　金・
預貯金等

その他 合　計

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

令和５年
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国税庁においては、あらゆる手続きが税務署に行かずにできる社会を目指し、税務行政の

デジタル化を掲げており、e-Tax の利用拡大に取り組んでいます。 

相続税申告についても、令和６年度の e-Tax 利用率の目標値を４８％に設定し、税理士会

を通じた利用勧奨や相続税申告に関与したことがある税理士等に対する個別勧奨などを実施

することにより、e-Tax の利用拡大に取り組んでいます。 

 

 

 

 国税庁全体の令和５年度における相続税の申告の e-Tax 利用件数は８５千件で、前年度に

比べ２４千件（３８．７％）増加となり、e-Tax 利用率は３７．１％と、前年度に比べ７．６

ポイント上昇となりました。 

 なお、大阪国税局管内の税務署に提出された令和５年度における相続税の申告の e-Tax 利

用件数は１２千件で、前年度に比べ３.３千件（３７．６％）増加となり、e-Tax 利用率は  

３３．０％と、前年度に比べ６．８ポイント上昇となりました。 

 

 

 

 相続税 e-Tax においては、税理士の皆様をはじめとした多くの方からのご意見・ご要望等

を踏まえ、次のとおり利便性向上のための方策を実施しております。 

 また、これらの方策を掲載したリーフレットなど相続税 e-Tax に関する情報を集約した「相

続税 e-Tax 特設サイト」を国税庁ＨＰ内に開設し、周知・広報を積極的に行っています。 
 

 利用者識別番号の確認の簡素化（令和６年 12月～） 

財産取得者（相続人等）の利用者識別番号が不明な場合に、「変更等届出書」を送信した

税理士に、利用者識別番号の有無等を電話で連絡します。 

→ 財産取得者の暗証番号の再発行が不要な場合には、１件の変更等届出書で複数人の財産取得者の利

用者識別番号の有無等の確認が可能となりました。 
 

 e-Tax マイページへの「贈与税申告」情報の追加（令和７年１月～） 

e-Tax マイページの「各税目に関する情報」に「贈与税関係」を新たに追加し、過去に 

e-Tax で提出された贈与税申告書が参照可能になります。 

→ 令和７年５月以降は、e-Tax 上で納税者と「委任関係の登録」を行った税理士についても、納税者の

マイページで確認できる「各税目に関する情報」をはじめとする情報が参照可能になります。 

◆ 令和５年度の相続税申告の e-Tax 利用率は、３７．１％ 

◆ e-Tax の利用が更に便利に 


